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Abbreviations

Akt protein kinase B

ATP adenosine triphosphate

ATR Ataxia telangiectasia and Rad3-related protein

ATX1 Arabidopsis homolog of trithorax

BAF BRM- or BRG-associated factors

BASP1 brain acid soluble protein 1

BRG1 Brahma-related gene 1

BRM Brahma gene

DAG diacylglycerol

DFC dense fibrillar component

DNA deoxyribonucleic acid

EEA1 early endosome antigen 1

FC fibrillar centre

FYVE Fab1/YOTB/Vac1/EEA domain

GC granular component

GFP green fluorescent protein

Grp1 general receptor for phosphoinostides 1

H1 histone H1

H3 histone H3

H3K4meX X-methylated lysine 4 at histone H3

H3K9meX X-methylated lysine 9 at histone H3

HDAC1 histone deacetylase 1

hnRNP U heterogeneous nuclear ribonucleoprotein U

Hrs hepatocyte growth factor-regulated tyrosine kinase substrate

IGCs interchromatin granular clusters

ING2 inhibitor of growth family member 2

IP3 inositol 1,4,5-trisphosphate

IPMK inositol multiphosphate kinase
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LSD1 lysine-specific histone demethylase 1

MIGs mitotic interchromatin granules

NLIs nuclear lipid islets

NM1 nuclear myosin 1

NORs nucleolar organising regions

NuMa nuclear mitotic apparatus protein

NXF1 nuclear RNA export factor 1

OSH1 oxysterol-binding protein homolog 1

PA phosphatidic acid

PBR polybasic region

PH pleckstrin homology

PHD plant homeodomain

PHF8 PHD finger protein 8

PI phosphatidylinositol

PI(3)P phosphatidylinositol 3-phosphate

PI(3,4)P2 phosphatidylinositol 3,4-bisphosphate

PI(3,4,5)P3 phosphatidylinositol 3,4,5-trisphosphate

PI(3,5)P2 phosphatidylinositol 3,5-bisphosphate

PI(4)P phosphatidylinositol 4-phosphate

PI(4,5)P2 phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate

PI(5)P phosphatidylinositol 5-phosphate

PI3KC2α phosphatidylinositol 3-kinase type IIα

PI3KC2β phosphatidylinositol 3-kinase type IIβ

PI4Kα phosphatidylinositol 4-kinase α

PI4Kβ phosphatidylinositol 4-kinase β

PIP4KIIα phosphatidylinositol 5-phosphate 4-kinase type IIα

PIP4KIIβ phosphatidylinositol 5-phosphate 4-kinase type IIβ

PIP4KIIγ phosphatidylinositol 5-phosphate 4-kinase type IIγ

PIP5KIα phosphatidylinositol 4-phosphate 5-kinase type Iα
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PIP5KIγ_i4 phosphatidylinositol 4-phosphate 5-kinase type Iγ_i4

PIs phosphoinositides

PLC phospholipase C

PTEN phosphatase and tensin homolog

RING really interesting new gene

RNA ribonucleic acid

RNA pol I/II RNA polymerase I/II

SC-35 serine/arginine-rich splicing factor 2

SF-1 steroidogenic factor 1

SHIP-1 Src homology 2 domain-containing inositol 5-phoshpatase 1

SHIP-2 Src homology 2 domain-containing inositol 5-phoshpatase 2

Sin3A paired amphipathic helix protein Sin3a

Star-PAP nuclear speckle targeted PIP5KIα regulated-poly(A) polymerase

TAF3 TATA box binding protein (TBP)-associated factor 3

TBP TATA box binding protein

TREX transcription-export

TTD tandem tudor domain

UBF upstream binding factor

UHRF1 ubiquitin-like PHD and RING finger domains-containing protein 1

WT1 Wilms’s tumor 1
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Abstract (English)
Phosphoinositides (PIs) are glycerophospholipids with a negative charge. As

components of cell membranes, PIs are involved in membrane and cytoskeletal

dynamics, cell movement and signalling, and the modulation of ion channels and

transporters. Apart from the cytoplasm, phosphoinositides also localise to the cell

nucleus. PIs play a role in crucial nuclear processes, such as DNA transcription,

pre-rRNA and pre-mRNA processing, cell differentiation, DNA damage response, or

apoptosis. Phosphatidylinositol 4-phosphate (PI(4)P) and phosphatidylinositol

4,5-bisphosphate (PI(4,5)P2) are the most abundant phosphoinositides in the cell.

However, their exact localisation and function in the nucleus are largely unknown.

Here, we describe their localisation at super-resolution level and their involvement in

some nuclear processes.

PI(4)P is present in nuclear lamina, nuclear speckles and nucleoli, and it forms

small foci in nucleoplasm. The majority of nuclear PI(4)P localises to the nucleoplasm,

whereas almost 16 % is present in nuclear speckles. On the other hand, the majority

of nuclear PI(4,5)P2 localises to nuclear speckles, almost 30 % localises to

nucleoplasm and the lesser portion to nucleoli. In the nucleoplasm, PI(4,5)P2 forms

small foci called nuclear lipid islets (NLIs). Their core is rich in lipids and is surrounded

by proteins, RNA and DNA. The NLIs’ periphery is associated with RNA polymerase

II (RNA pol II) transcription machinery. In addition, nuclear myosin 1 (NM1) localises

to the NLIs’ periphery. NM1 interacts with PI(4,5)P2 directly and this interaction is

required for RNA pol II transcription. The levels of active RNA polymerase II

transcription are dependent on the levels of PI(4,5)P2. Therefore, NLIs provide a

structural platform promoting the formation of RNA pol II transcription factories.

Mass spectrometry analysis of immunoprecipitated PI(4)P lipid-protein

complexes revealed almost 100 nuclear proteins participating in essential nuclear

processes such as pre-mRNA processing, transcription or nuclear transport indicating

the role of PI(4)P as an important player in the cell nucleus.

Furthermore, we show that lysine-specific histone demethylase 1 (LSD1)

interacts with PI(4)P and PI(4,5)P2 directly. LSD1 demethylates H3K4me2 active

histone mark and thus represses transcription. The binding of PI(4)P to LSD1 inhibits

its activity, on the contrary, the binding of PI(4,5)P2 to LSD1 stimulates its activity in

vitro. Phosphorylation of PI(4)P or dephosphorylation of PI(4,5)P2 might also have a

quick regulatory effect on LSD1 function in vivo.
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Abstrakt (Czech)
Fosfoinositidy jsou glycerofosfolipidy se záporným nábojem. Jako složky

buněčných membrán se podílejí na membránové dynamice, buněčném pohybu,

signalizaci a na modulaci iontových kanálů a membránových transportérů. Kromě

cytoplazmy fosfoinositidy také lokalizují do buněčného jádra. Fosfoinositidy hrají roli v

klíčových jaderných procesech, jako je transkripce DNA, zpracování pre-rRNA a pre-

mRNA, reakce na poškození DNA, diferenciace buněk nebo apoptóza.

Fosfatidylinositol 4-fosfát (PI(4)P) a fosfatidylinositol 4,5-bisfosfát (PI(4,5)P2) jsou

nejhojnějšími fosfoinositidy v buňce. Lokalizace a funkce obou fosfoinositidů

v buněčnem jádře je do značné míry neznámá. V této práci popisujeme lokalizaci

PI(4)P a PI(4,5)P2 na úrovni superrozlišení a jejich zapojení do jaderných procesů.

PI(4)P je přítomen v jaderné lamině, jaderných speckles, jádérkach a tvoří

malá ohniska v nukleoplasmě. Většina jaderného PI(4)P se lokalizuje do

nukleoplasmy, zatímco jenom 16% je přítomno v jaderných speckles. V případe

PI(4,5)P2 je situace opačná, většina je lokalizována v jaderných speckles, 30 % je

v nukleoplasmě a menšina v jadérkách. V nukleoplazmě tvoří PI(4,5)P2 malé ložiska

nazývané nukleární lipidové ostrůvky (NLIs). Jádro NLIs je bohaté na lipidy a je

obklopené proteiny, RNA a DNA. Periferie NLIs je spojena s transkripcí katalyzovanou

RNA polymerázou II (RNA pol II). Jaderný myosin 1 (NM1) lokalizuje na periferii NLIs,

kde interaguje s PI(4,5)P2. Tato interakce je nezbytná pro transkripci

zprostředkovanou RNA pol II. Hladiny aktivní transkripce RNA pol II jsou závislé na

hladinách PI(4,5)P2. NLIs poskytují strukturální platformu podporující tvorbu

transkripčních továren RNA pol II.

Analýza hmotnostní spektrometrie imunoprecipitovaných PI(4)P lipidovo-

proteinových komplexů odhalila téměř 100 jaderných proteinů účastnících se

podstatných jaderných procesů, jakými jsou zpracování pre-mRNA, transkripce nebo


[…]


phosphorylation of PIs can cause conformational changes of their binding partners

and thus the binding to their protein interactors and function [53]. LSD1 does not have

any DNA- or histone-binding domains, therefore it is dependent on the interaction with

other proteins within chromatin modifying complexes and PIs might regulate these

interactions and thus the function of LSD1 in gene expression.
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5. Summary and conclusions

5.1. PI-binding domains are suitable for detection of PIs in the cell nucleus

Purified GFP-tagged PLCδ-PH and Tubby domains detect PI(4,5)P2 in nucleoli,

nucleoplasm and nuclear speckles. Using purified GFP-tagged OSH1-PH, PI(4)P was

detected in nucleoplasm and nuclear speckles for the first time.

5.2. PI(4)P localises to the cell nucleus

PI(4)P is present in the nuclear lamina, the nuclear speckles, the nucleoli and it forms

small foci in the nucleoplasm. The foci are 50 nm in size and are enriched on

chromatin. A small portion of PI(4)P localises to the nucleoli, it is predominantly

enriched in DFC and less enriched in GC. Almost 16 % of nuclear PI(4)P is present in

the nuclear speckles and the rest localises to the nucleoplasm.

5.3. PI(4)P is in complex with nuclear proteins involved in gene expression

Mass spectrometry analysis of immunoprecipitated PI(4)P lipid-protein complexes

revealed almost 100 nuclear proteins enriched in the PI(4)P fraction. The proteins

participate in essential nuclear processes such as pre-mRNA processing, transcription

or nuclear transport indicating the role of PI(4)P as an important player in the cell

nucleus.

5.4. Localisation of PI(4)P is different than the localisation of PI(4,5)P2

Both PI(4)P and PI(4,5)P2 localise to the nuclear speckles, the nucleoli and the

nucleoplasm, but their distribution within the sub-compartments is different. In the

nucleolus, PI(4,5)P2 is predominantly enriched in FC and DFC and PI(4)P is

predominantly enriched in DFC and less in GC. In the nucleoplasm, PI(4)P forms

smaller foci than PI(4,5)P2 and is not detected in nuclear lipid islets.

5.5. Nuclear lipid islets are structural platforms for formation of RNA polymerase

II transcription complexes

Nuclear lipid islets (NLIs) are nucleoplasmic structures 40-100 nm in size. Their core

is rich in lipids and it is surrounded with proteins, RNA and DNA. The NLIs’ periphery

is associated with RNA polymerase II transcription machinery. The levels of active

RNA polymerase II transcription are dependent on the levels of PI(4,5)P2. NLIs
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provide a structural platform promoting the formation of RNA pol II transcription

complexes.

5.6. PI(4)P and PI(4,5)P2 regulate the function of LSD1

Histone demethylase LSD1 demethylates H3K4me1/2 histone marks and binds

phosphoinositides directly. In vitro, when PI(4)P is bound to LSD1, its activity is

inhibited. On the other hand, when PI(4,5)P2 is bound to LSD1, its demethylase

activity is stimulated.
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6. Future prospects

Our data indicate that PI(4)P and PI(4,5)P2 are important for DNA transcription.

PI(4,5)P2 regulates transcription by interacting with RNA polymerase II and general

transcription factors. Moreover, together with PI(4)P, they regulate transcription also

at the epigenetic level by regulating the activity of histone demethylase. Accordingly,

we would like to address the following interesting questions:

6.1. How is LSD1 regulated by PIs?

Phosphoinositides regulate activity of proteins as their allosteric modulators by

changing their conformation or as signalling molecules by recruiting their interactors

to the protein-lipid complex. We showed that PI(4)P inhibits and PI(4,5)P2 stimulates

the H3K4me2 demethylase activity of LSD1. However, it is uncertain how PIs regulate

the LSD1 function. To study the mechanism of this regulation is necessary as LSD1

is important in cancer and neurodegenerative diseases. The inhibition of LSD1

abolishes the growth of acute myeloid leukemia cells [91], therefore it is a potential

target for treatment of this disease.

6.2. Do NLIs regulate global transcription or transcription of specific genes?

NLIs are associated with nascent transcripts, RNA polymerase II and general

transcription factors. NLIs provide a structural platform promoting the formation of RNA

pol II transcription factories. However, it is not clear which genes are transcribed at the

periphery of NLIs. It would be interesting to address whether particular sets of genes

are transcribed at the NLIs’ periphery and how NLIs regulate their expression.

6.3. What is the function of PI(4)P-hnRNP U complex?

Nuclear PI(4)P interacts with a number of nuclear proteins involved in RNA

processing, transcriptional regulation, nuclear transport and other. We showed that

hnRNP U interacts with PI(4)P and PI(4,5)P2. The majority of nuclear PI(4)P localises

to the nucleoplasm and is enriched on chromatin. It was shown that hnRNP U

regulates chromatin compaction by oligomerisation and interaction with chromatin-

associated RNAs [92]. Therefore, it would be interesting to address how PI(4)P

influences the function of hnRNP U and whether PI(4)P-hnRNP U interaction is

essential for genome integrity.
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6.4. What is a turnover of PIs during the cell cycle?

Most of the PIs localise to the cell nucleus as well as their metabolising enzymes. In

interphase, the majority of PI(4)P and PI(4,5)P2 localise to nucleoplasm and nuclear

speckles, and during mitosis, PI(4)P and PI(4,5)P2 undergo a redistribution in the cell

[43, 74]. However, it is not known whether the levels of PIs also change during the cell

cycle. Therefore, the analysis of the levels of all PIs during all stages of the cell cycle

is needed. It would be also interesting to analyse portions of individual PIs in nuclear

membrane, nuclear speckles, nucleoli and nucleoplasm by nuclear fractionation

followed by lipid mass spectrometry, which might point towards their function in the

cell nucleus. For future studies, it is crucial to detect and manipulate the levels of PIs

in the cell nucleus.
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