Veronika Biddle

Personal data

Address: Vídeňská 1083, 142 20

Prague, Czech Republic
Phone: +420 728 668 534
E-mail: veronika.biddle@img.cas.cz

Education

2015 - present
PhD degree
Charles University in Prague, Czech Republic, Faculty of Science,
Institute of Molecular Genetics of the Czech Academy of Sciences
Study program: developmental and cell biology
Thesis: Analysis of functional interactions of phospholipids in the cell nucleus
Supervisor: prof. RNDr. Pavel Hozák, DrSc.
2013 - 2015
Master degree

Commenius University in Bratislava, Slovakia, Faculty of Natural Sciences,
Institute of Chemistry, Slovak Academy of Sciences
Study program: biochemistry
Thesis: The role of kinase domain of Ire1 protein in its activation as a response to
endoplasmic reticulum stress in yeast
Supervisor: Ing. Sergej Šesták, PhD.

2010 - 2013
Bachelor degree

Commenius University in Bratislava, Slovakia, Faculty of Natural Sciences,
Department of Organic chemistry
Study program: biochemistry
Thesis: Nucleoside analogues as medicinal drugs against hepatitis
Supervisor: doc. RNDr. Martin Putala, CSc.
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Work experience

August 2015 – present
The Czech Academy of Sciences, Institute of Molecular Genetics

Acquired skills: biochemical, microbiological and molecular biology methods
(preparation of recombinant proteins, protein purification, nucleic acid isolation,
cloning), cell culture, protein binding assays, lipid binding assays, elementary and
advanced microscopy methods including super-resolution methods (STED, SIM),
processing and analysis of microscopy images.

September 2013 – May 2015
Slovak Academy of Sciences, Institute of Chemistry

Acquired skills: basic microbiological and biochemical methods, cloning and
restriction analysis of DNA, PCR, DNA and RNA isolation, bacterial and yeast
transformation, spotting assay in general, recombinant protein preparation, protein
purification, chromatography – affinity, ion exchange, gel-filtration; SDS-PAGE,
Western blot.

September 2012 – May 2013

Commenius University in Bratislava, Slovakia, Faculty of Natural Sciences,
Department of Organic chemistry
Acquired skills: stereoselective synthesis, basic substitution and addition reactions.

Language skills

English – advanced (level C1)
French – beginner (level A2)
Spanish – beginner (level A1)

Computer skills

MS Office, Adobe, FiJi, Huygens Professional

Characteristics and interests

Communication and organisation skills, quick learner, ambitious, curious, flexible
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